[bookmark: OLE_LINK1]
关于赫山区2021年预算执行情况和
2022年预算草案的报告

——2021年10月22日在赫山区第六届人民代表大会第一次会议上
赫山区财政局

各位代表：
受区人民政府委托，现将全区2021年预算执行情况和2022年预算草案报告如下，请各位代表审查，并请各位政协委员和列席会议的同志提出意见。
一、2021年预算执行情况
2021年，在区委、区政府的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，全区各级各部门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记对湖南工作重要指示精神，认真落实积极财政政策，统筹推进疫情防控和经济社会发展，紧紧围绕“三高四新”〔1〕战略，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，严格落实区五届人大六次会议决议，全区经济运行稳步回升、持续向好,全区预算执行情况总体较好。
（一）一般公共预算执行情况〔2〕
1.区本级地方收入稳步增长。区本级地方财政收入完成（预计，下同）81641万元，为预算78635万元（市级下达目标任务168346万元，含上划市级收入86705万元）的103.82%，较上年实际完成同口径增长7.26%。其中，税收收入完成51937万元，占区本级地方财政收入的63.62%，非税收入完成29704万元，占区本级地方财政收入的36.38%。
[image: C:\Users\Administrator\Desktop\微信图片_20211018102417.png][image: ]2.支出结构持续优化。全年完成一般公共预算支出520032万元。比上年增加5149万元，增长1%，其中民生支出364023万元，占一般公共预算支出的比重为70%。教育、社会保障和就业、卫生健康支出分别占一般公共预算支出的20.93%、14.79%、14.25%。
3.收支平衡情况预测。全年预测纳入预算平衡收入为554626万元，其中当年区本级地方财政收入81641万元，上级补助收入408407万元，调入资金8500万元，动用预算稳定调节基金5155万元，地方政府债券资金38438万元，上年结转收入12485万元;预测纳入预算平衡的支出为554626万元，其中地方财政支出520032万元，上解支出11556万元，地方政府债券还本支出23038万元。预测当年收支平衡。
（二）政府性基金预算执行情况〔3〕
[bookmark: _GoBack]收入预算为72500万元，完成191505万元，其中区本级收入85772万元(土地出让收入82929万元、城镇基础设施配套费2843万元)，上级补助17833万元（其中土地出让收入补助15333万元），地方政府转贷专项债券收入87900万元，支出预算为72500万元，完成191505万元（含专项债券项目支出87900万元，专项债券付息5863万元）。
（三）社会保险基金预算执行情况〔4〕
收入预算为270359万元，完成159030万元；支出预算为267788万元，完成164860万元，累计结余102997万元。
社会保险基金预算收支执行情况表
                                                  单位：万元
	项  目
	上年结余
	收入
	支出
	累计结余

	机关事业单位养老保险基金
	2,560
	51,123
	51,010
	2,673

	城乡居民基本养老保险基金
	52,561
	24,698
	21,029
	56,230

	城镇职工基本医疗保险基金
	33,320
	20,632
	18,706
	35,246

	城乡居民医疗保险基金
	16,988
	58,706
	70,352
	5,342

	工伤保险基金
	1,268
	3,482
	3,456
	1,294

	失业保险基金
	2,130
	389
	307
	2,212

	合  计
	108,827
	159,030
	164,860
	102,997

说明：预算中包含了企业养老保险基金收入114363万元、支出114083万元，因基金调整为省级统筹，收入和支出均不再通过区本级财政，预算执行差异较大。
（四）国有资本经营预算执行情况〔5〕
收入预算为15000万元（区龙岭投公司利润上缴10000万元，区城建投公司利润上缴5000万元），完成7500万元；支出预算为15000万元（含支持园区建设7500万元、调出到一般公共预算7500万元），完成7500万元（没有调出资金）。
（五）区本级政府债务情况
2021年末，政府债务余额为46.72亿元，其中一般债务20.13亿元，专项债务26.59亿元。比上年增加12.63亿元，其中一般债务3.84亿元，专项债务8.79亿元，主要用于支持三医院南院区、园区基础设施、老旧小区改造、偿还当年到期债务。全年偿还债券本金23038万元，全部为一般债券。债券付息11319万元，其中一般债券付息5456万元，专项债券付息5863万元。
（六）财税政策落实和重点财政工作情况
1.推进乡村振兴，巩固脱贫攻坚成果
今年以来，整合区级涉农资金5000万元，着力助推村民致富、村庄变美、村级集体经济壮大，巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴事业高质量发展。全年安排资金40000万元，其中乡村振兴资金3344万元，耕地地力补贴资金8142万元，新增种粮农民一次性补贴资金1707万元，涉及农户21.5万户；拨付稻谷目标价格补贴资金2859万元，保障了稻谷种植者收益稳定；安排商品粮大省奖励资金1069万元，全面激发新型农业经营主体发展双季稻的积极性；推动高标准农田建设，新建高标准农田4.92万亩。落实惠农政策，通过“一卡通”〔6〕共发放80项，发放惠民惠农补贴资金40000万元；拨付其他资金共计16775万元（农业专项资金9557万元，畜牧专项资金1689万元、农机补贴专项资金1405万元、水利专项资金3252万元、移民专项资金872万元）。
促进农业稳定发展和农民增收，继续推进脱贫地区发展，抓好农业生产，改善农村生产生活条件。全年共争取资金3499万元（农业财政专项资金250万元、绿色种养循环农业示范资金1000万元、受污染耕地安全利用财政奖补资金482万元、农机购置补贴124万元、农业千亿优势产业项目903万元、农业产业强镇200万元、省级种粮大户奖励40万元、秸秆回收综合利用项目500万元）；积极发挥政府采购政策功能，鼓励和支持预算单位采购脱贫地区农副产品，助力本地区乡村振兴，全年在832平台〔7〕和湖南省政府采购电子卖场乡村振兴馆共采购农副产品250余万元；支持农村公路建设，安排资金2157万元实施农村公路安防工程、危桥改造项目和公路管理养护；积极推进美丽乡村建设，兰溪镇沙岭村和泉交河镇来仪湖村，拟投入资金400万元，项目建设处于初期阶段；投入资金1120万元，推进农村公益事业财政奖补项目和村级集体经济发展，修建或维修道路50千米，沟管修建、清淤、疏通、衬砌等45千米，山塘维修、加固、扩容50万立方米；加强政策性农业保险〔8〕工作，调整为八个险种，保费总额8248万元。
2.聚焦污染防治，推动生态环境改善
投入环保资金16647万元，支持生态环境治理。拨付土壤污染防治资金4599万元，石笋石煤矿等4个开采区土壤遗留污染得到有效治理；安排资金3168万元用于笔架山乡等3个乡镇污水处理设施和配套管网建设；拨付水污染防治资金8120万元，启动新河支流（中干渠）治理项目、兰溪河水环境综合整治二期工程、张芦渠水系自然生态恢复等水环境综合整治；统筹资金760万元用于农村人居环境治理，农村人居环境持续改善。拨付林业改革发展和生态保护修复资金2476万元，促进了生态公益区和天然商品林区自然环境逐步美化。
3.服务“三高四新”战略，实施财源建设工程
全年全区共计116个重点项目，其中山河智能装备、洪鑫产业园、江丰电子电控智能玻璃等项目紧密对接，湘汉新材、中国大唐、粤浙医美等项目签约落地，万洋众创、龙岭智慧新城、中交世通新城、胡林翼故居恢复建设等项目加快推进，江丰一期、艾华二期、吉祥家纺等项目实现投产；支持湖南吉祥家纺、湖南艾华集团等11家企业标准化厂房建设，建设面积34.3万平方米；争取资金1259万元，为企业引进人才提供服务和奖励，助推企业科研，引导企业向高新技术产业方向发展；拨付创新引领项目资金705万元，重点支持万京源电子等企业发展战略性新兴产业和技术创新；拨付资金854万元用于技术研发，支持华慧新能源搭建技术服务平台；通过三年滚动投资计划将龙源纺织、中钰科技电子等9家企业13个项目纳入项目库，支持企业科技创新发展。
4.增进民生福祉，提高社会建设水平。全区财政民生支出364023万元，增长1%，占全区一般公共预算支出的70%。
支持教育事业发展。全区财政教育支出108852万元，增长1.5%；其中争取专项资金19860万元（其中中央、省级资金17173万元、市级资金2687万元）。积极推进学前教育建设拨付2707万元；促进中小学教育均衡发展，安排资金126467万元，全面落实城乡义务教育生均经费政策和减免学杂费等各项助学政策；拨付资金4157万元，改善农村及城市中小学薄弱学校基本办学条件，全年新建、改扩建中小学43所，新增学位3123个；促进高中教育和职业教育发展，拨付资金4506万元（高中教育2454万元、职业教育2052万元）。
支持文化体育事业发展。全区财政文化体育与传媒支出7985万元，开展农村文化建设工作，推进送电影送戏下乡；积极落实“两馆一站”免费开放制度；投入专项资金792万元，加强群众体育活动经费投入，促进全民健身事业发展；新建社会化足球场所16处，提升了公共体育设施普及率。
完善社会保障和医疗救助。拨付资金19932万元，稳步提升城乡居民社会养老保险待遇，参保总人次超过45.8万；支出养老金128826万元，确保41841名机关事业单位和企业退休人员待遇得到落实。扎实做好就业工作，拨付资金3986万元，实现新增城镇就业6400人、农村劳动力转移就业3200人。完善社会救助体系，发放低保资金6827万元，城乡低收入人群最低生活标准得到保障；拨付资金2870万元落实特困供养对象待遇，发放特困人员护理费1100万元（含集中供养对象）、死亡特困人员丧葬费170万元、临时救助资金1600万元；一站式预计累计报销医疗费用15000万元，受惠3.3万人次，财政兜底1300万元；拨付1500万元，5.5万人次享受医疗救助；补贴5200万元，实现16万人次享受大病医疗保险；全年发放残疾人“两项补贴”（残疾人生活补贴、残疾人护理补贴）1100万元，享受政策人员15.8万人次；拨付资金65000万元，实施城乡居民基本医疗按病种付费和“先住院，后付费”等惠民措施，人均受益955元。
支持重大基础设施建设。拨付中央（省）预算内基建资金13619万元，助推基础设施建设，对龙岭片区棚户区和4个老旧小区实施改造，人居环境持续改善；拨付老旧小区改造补助资金1707万元，启动氮肥厂二期、会龙山办事处家属区等28个老旧小区升级改造；拨付棚户区改造补助资金842万元，签订棚户区改造项目征补协议433户（其中龙岭棚户区198户、龙岭工业集中区衡龙片区235户），改造面积12018平方米；拨付租赁补贴资金360万元，保障户数2500户，保障人数4898人；支持沧水铺片区教育北路等污水管线改建，改建（新建）污水管网15793米；拨付资金6871万元支持交通公路建设；拨付车辆购置税收入补助地方资金4082万元用于朱良桥互通和石洞公路建设。
5.加强财政管理，提升绩效管理水平
硬化预算刚性约束。严格控制临时性追加，严把国库集中支付关口，压减一般性支出,严控“三公”经费〔9〕。加强预算绩效管理，组织全区92家单位对部门整体支出和项目资金进行绩效评价。选取8个专项和1个单位部门整体支出开展重点评价，涉及资金5.51亿元。提高财政资金使用透明度，规范细化预决算公开，除涉密部门和信息外，全部公开了政府及部门预决算和“三公”经费预决算。
严格规范国库管理。全面推行国库集中支付，全年办理支付业务超过16万笔，支付资金超55亿元，其中直接支付金额超45亿元，直接支付比例约80%。今年加大出借资金清收力度，全年财政暂付款在上年基础上压缩10%以上，实现暂付款余额占全年支出比例降至10%以下。
强化财政财务管理。深入开展财政内部监督、公立学校会计准则执行情况、预决算公开情况等专项检查，实现“三方对账”〔10〕工作常态化。完成“互联网+监督”〔11〕民生资金公开，实现民生资金动态化监管。落实强农惠农政策，稳步推进惠农补贴“一卡通”发放扩面工作。加强乡镇财政预算管理和资金、项目监管，确保乡镇财政资金安全高效。
完善政府采购管理。制定并印发了《赫山区2021年政府集中采购目录及政府采购限额标准》，增加政府采购项目，降低限额标准，扩大政府采购范围和规模。进一步强化采购单位的主体地位，严格采购预算编制审核，优化采购流程，调整代理机构选择权限，全年共实施827次，全年政府采购预算支出金额4.87亿元（工程类240项，1.65亿元；货物类343项，1.55亿元；服务类242项，1.67亿元），实际采购支出4.63亿元，节约财政资金0.24亿元，节支率约5%。
强化政府投资控制。规范政府投资行为，提升预算约束力。全年共完成投资评审项目近600个，送审预算金额近17亿元，评结项目近580个，评结预算金额近16亿元，综合审减率约15%，节约公共资金达2.4亿元。
2021年财政工作成绩的取得，是区委、区政府科学决策、正确领导的结果，是区人大依法监督、悉心指导的结果，是区政协民主监督、积极支持的结果，是各级各部门共同努力的结果。在肯定成绩的同时，我们也清醒看到面临的困难和挑战。新冠肺炎疫情仍在全球蔓延，国际形势中不稳定不确定因素增多，世界经济形势复杂严峻。我区经济恢复基础尚不牢固，投资增长后劲不足，中小微企业和个体工商户困难较多，稳就业压力较大。关键领域创新能力不强。财政收支矛盾突出，防范化解金融等领域风险任务依然艰巨。生态环保任重道远。民生领域还有不少短板。财政管理和监督有待进一步加强，部分专项资金结构固化，使用效益有待提升等。我们将高度重视这些问题，采取有力措施加以解决。
（七）区五届人大六次会议有关决议落实情况
1.关于规范财政预算管理，提高科学理财绩效。一是切实提高预算编制科学性、精准度。落实过“紧日子”要求，从严从紧安排预算资金，所有预算单位项目支出均不增加。优先安排保障人员经费，将各类民生项目刷卡发放资金全额纳入预算，切实落实“三保”〔12〕支出责任。二是强化财政收入征管。全面落实上级优惠政策，组织实施“三高四新”财源建设，着力培植财源，加强税收协控联管，压实征管部门责任，充分发挥“税警联动”作用，坚决打击各种偷税漏税行为。三是严格预算执行。强化预算约束，坚持“无预算不支出”，将超出年度预算的支出按规定纳入调整预算进行安排。降低政府采购限额标准，增加政府采购项目，扩大政府采购范围规模。按规定进行财政投资评审，全年评结项目近580个，综合审减率达15%。四是加强绩效管理。逐步完善绩效评价指标体系，扩大绩效管理范围。事前评估、目标制定、过程监控、结果评价、信息公开等方面工作要求细化，强化评价结果运用。组织全区92家一级预算单位对2020年度的部门整体支出70.17亿元、33家单位涉及项目资金9.54亿元开展了绩效评价，并要求各单位将评价报告在门户网站上进行了公示，牢固树立了“讲绩效、重绩效、用绩效”的绩效管理理念，进一步增强支出责任和效益意识。
2.关于加强政府性债务管理，防范化解财政支付风险。风险管控达到预期。我们切实防范化解政府风险，严守住了不新增隐性债务的底线。在摸清全区债务底数的基础上，对当年化债任务实施“一债一策”，制定偿债计划并加以落实。制定并印发了《益阳市赫山区财政局关于加强隐性债务偿债资金财政预算管理的通知》，督促相关部门和债务单位真实化债，均已归还当年所有到期债务，未出现违约。债务风险可控，省财政厅对我区2020年债务风险评估结果为“债务风险提示地区”，对我区隐性债务风险等级评定结果为“绿色”。严格在政府法定债务限额内举借债务，2021年通过发行政府专项债券筹资8.79亿元支持区内项目建设。
二、2022年财政预算（草案）安排
2022年区财政预算编制和财政工作的指导思想是：高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，认真落实中央、省、市、区委经济工作会议和全省财政工作会议精神，严格落实中央八项规定，坚持稳中求进总基调，以推动高质量发展为主题，以深化供给侧结构性改革为主线，以改革创新为根本动力，以满足人民日益增长的美好生活需要为根本目的，贯彻落实过“紧日子”要求，坚持统筹兼顾、收支平衡，优先“三保”，坚持全面从紧、突出重点、有保有压、依法依规编制预算草案。
根据上述指导思想，结合全区经济社会发展计划及财力情况，2022年预算拟作如下安排：
（一）2022年财政预算草案
1.一般公共预算
2022年区本级地方财政收入为86540万元，比上年增长6%，其中：税收收入55386万元，占区本级地方财政收入的64%，非税收入31154万元，占区本级地方财政收入的36%。
区本级财政支出441284万元，明细如下：

2022年一般预算支出明细表
单位:万元
	序号
	支出科目名称
	年度预算

	1
	一般公共服务支出
	62,790

	2
	外交支出
	0

	3
	国防支出
	314

	4
	公共安全支出
	3,423

	5
	教育支出
	100,178

	6
	科学技术支出
	4,709

	7
	文化旅游体育与传媒支出
	3,804

	8
	社会保障和就业支出
	86,474

	9
	社会保险基金支出
	0

	10
	卫生健康支出
	69,143

	11
	节能环保支出
	6,963

	12
	城乡社区支出
	10,418

	13
	农林水支出
	50,085

	14
	交通运输支出
	5,327

	15
	资源勘探信息等支出
	2,352

	16
	商业服务业等支出
	2,531

	17
	金融支出
	0

	18
	援助其他地区支出
	0

	19
	自然资源海洋气象等支出
	952

	20
	住房保障支出
	10,766

	21
	粮油物资储备支出
	1,870

	22
	灾害防治及应急管理支出
	2,098

	23
	预备费
	5,000

	24
	其他支出
	5,380

	25
	债务付息支出
	6,707

	合计
	441,284

收支平衡情况。收入预算总规模为461789万元，其中区本级地方财政收入86540万元，上级补助收入347933万元，调入资金17000万元，动用预算稳定调节基金1367万元，财政部代理发行地方政府一般债券8949万元。
支出预算总规模为461789万元，其中区本级财政支出441284万元，上解上级支出11556万元，地方政府债券还本支出8949万元。
当年预算收支平衡。
2.政府性基金预算
收入预算81600万元，其中区本级国有土地使用权出让收入23000万元，上级补助收入58600万元。上级补助收入明细如下：国家电影事业发展专项资金收入60万元，国有土地使用权出让收入57000万元，大中型水库移民后期扶持基金收入800万元，大中型水库库区基金收入30万元，国家重大水利工程建设基金收入70万元，彩票公益金收入620万元，小型水库移民扶助基金收入20万元。
支出预算81600万元，具体项目为国家电影事业发展专项资金及应对专项债务收入安排的支出60万元，国有土地使用权出让收入安排的支出71000万元，大中型水库移民后期扶持基金支出800万元，大中型水库库区基金及对应专项债务收入安排的支出30万元，国家重大水利工程建设基金及对应专项债务收入安排的支出70万元，彩票公益金及对应专项债务收入安排的支出620万元，小型水库移民扶助基金及对应专项债务收入安排的支出20万元，债务付息支出9000万元。
当年预算收支平衡。
3.社会保险基金预算
收入预算80145万元，支出预算79504万元，明细如下：
社会保险基金预算收支明细表
单位:万元
	科目名称
	收入
	支出

	失业保险基金
	408
	269

	工伤保险基金
	3280
	3268

	城乡居民基本养老保险基金
	24104
	22030

	机关事业单位养老保险基金
	52353
	53937

	合  计
	80145
	79504

当年预算结余641万元。
4.国有资本经营预算
收入预算3000万元，支出预算2000万元，调出一般公共预算资金1000万元。
（二）2022年区本级资金保障重点
2022年，区本级预算安排紧紧围绕全区各项重点工作部署，从严控制一般性支出，集中财力保基本民生、保工资、保运转，扎实推进乡村振兴，以财政高质量发展服务“三高四新”战略实施。
1.严守“三保”底线。根据省财政厅下发文件中关于“三保”项目及支出标准要求测算，全区三保财力、三保支出需求、三保保障情况如下：
（1）“三保”可用财力测算
 根据收入安排情况以及上级规定计算口径，测算全年“三保”可用财力为387955万元。其中：区本级地方一般公共预算收入为86540万元，上级补助收入294604万元（税收返还收入16384万元，一般性转移支付收入278220万元），调入资金17000万元，动用预算稳定调节基金1367万元，扣减上解支出11556万元。
（2）三保需求和保障情况
按照上级制定的“三保”保障范围和标准测算，全年“三保”支出需求为259295万元，预算安排285397万元，“三保”预算无缺口。具体情况如下：
保基本民生。按照省财政厅下发的中央保障标准测算，保基本民生需求141644万元，预算安排162667万元，“保基本民生”支出无缺口。其中：巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴衔接支出需求数8646万元，预算安排8652万元，无缺口；教育经费支出需求12147万元，预算安排12367万元，无缺口；文化支出需求142万元，预算安排160万元，无缺口；社会保障支出需求21827万元，预算安排24737万元，无缺口；卫生健康支出需求46916万元，预算安排51638万元（其中城乡居民基本医疗保险42994万元），无缺口；村级支出需求1562万元，预算安排5095万元，无缺口；其他基本民生支出需求50404万元，预算安排60018万元，无缺口。
保工资。在职人员11627人，其中行政部门3862人、公检法部门18人、全额事业单位7747人。按中央标准测算在职人员经费支出需求111577万元，预算安排116147万元，无缺口。
保运转。认真落实中央、省、市压减一般性支出的政策要求，确保部门单位基本运转，安排行政部门公用经费6273万元，公检法部门公用经费54万元，其他部门公用经费256万元（根据上级三保预算编制要求，“三保”预算保运转部分不含教育和卫生部门）。全区公用经费需求合计6074万元，预算安排6583万元，“保运转”支出无缺口。
2.助力全域乡村振兴。持续巩固拓展脱贫攻坚成果，强力推进乡村振兴。一是突出农村产业发展。建设现代农业产业园发展优势特色产业等，充分发挥世林食品、佳佳米业等农业产业化龙头企业示范带动作用，做大做强农产品加工、农村电商、休闲农业、乡村旅游等产业，促进农村一二三产业融合发展。二是推进美丽乡村建设。重点支持农村垃圾清运、推进垃圾治理和分类减量、农村空心房整治、农村厕所革命、美化绿化亮化等项目，着力打造干净、整洁、有序、绿色的宜居宜业美丽乡村。三是重点支持农村道路、农村安全饮水、水利设施、电力通讯等项目建设。四是完善农村公共服务。按照“四个不摘”要求，实施常态化监测，支持就业、教育、文化、健康、社保、平安等领域，提升公共服务管理水平，增强农民的获得感幸福感。
3.推进财源建设工程。一是抓好政策支持，充分发挥产业专项资金、科技专项经费等财政资金的引导作用，精准帮扶重点税源企业。二是抓好企业上市，开展支持企业上市“林翼行动”，推动华慧新能源、华翔翔能2022年上市，实现上市企业倍增，形成鼎一致远、津湘药业等上市企业梯队。三是抓好项目建设，加快中联重科、艾华三期等项目签约落户，突出抓好汉森三期、通用机场等重点项目。四是抓好产业链建设，落实链长制，强化延链补链强链，推动电子信息、生物医药、食品加工、装备制造、工程机械、新能源、新材料、5G应用8大工业新兴优势产业链高质量发展。五是抓好“五好”园区创建，推动三年内园区税收达到13亿元以上、占全区税收比重40%以上，园区亩均税收达到20万元以上。六是抓好省级创新型区培育建设，强化产业创新、企业创新。七是抓好乡镇街道税源培育，三年内税收收入过亿元6个以上、过2亿元3个以上。
4.加强生态环境保护。统筹整合资金1.6亿元，打好蓝天保卫战，持续推进大气污染防治，大力推进油烟渣土治理、秸秆垃圾禁烧、烟花爆竹禁放、推动城乡生态环境持续改善；突出水环境综合整治，落实《长江保护法》，深化河（湖）长制，抓好“一江一地一水三河三湖”保护与治理，推动兰溪河、撇洪新河水质持续改善。完成水利基础设施投资2.25亿元，推进志溪河流域治理、兰溪河水环境治理、农村水系综合整治等。推进长张高速以东部分城乡结合部、大丰新屋湾安置小区等重点区域雨污分流改造，推进乡镇园区污水处理厂有效运营及配套管网建设，巩固提升罗溪渠、中干渠、南干渠等黑臭水体整治成果。
5.防范化解债务风险。将2022年到期政府债券本金8949万元全部列入预算，安排政府债券利息15707万元，其中一般公共预算6707万元，政府性基金预算9000万元。此外，安排偿债准备金1000万元。
6.聚力保障改善民生。一是安排教育支出100178万元。推进基础教育均衡发展，积极推进学前教育，全面落实教育生均公用经费补助政策〔13〕和各项助学政策，支持中小学薄弱学校新建、改扩建，优化教育资源均衡配置，促进教育公平和质量提高。支持职业教育及高中教育发展，安排资金430万元，积极落实中等职业学校助学金及免学费政策，支持改善办学条件和教育内涵提升。二是安排社会保障和就业支出86474万元。完善养老保险制度，安排资金16604万元，落实城乡居民养老保险财政补贴政策。安排资金33363万元，兜底保障机关事业单位退休人员养老金发放。完善社会救助制度，安排资金15971万元，加大对退役安置、残疾人事业、困难群体的救助力度，提高社会救助和保障水平。促进就业再就业，安排资金2450万元，支持高校毕业生就业创业、就业岗位培训等。三是安排医疗卫生支出69143万元。健全医疗保障体系，安排资金42994万元，用于城乡居民基本医疗保险补助。完善基本医疗服务体系，安排资金10757万元，推进基本公共卫生服务均等化，加大对分级诊疗工作的支持力度，逐步建立完善财政补助与医疗服务数量、质量相挂钩的补助机制，支持公共卫生事业发展，改善基层卫生机构医疗条件。四是安排文化体育与传媒支出3804万元。主要用于“两馆一站”免费开放、群众文化活动以及送戏送电影下乡等惠民工程的开展，推进胡林翼故居恢复建设、金家堤支部纪念园建设、叶紫故居提质改造，推动“一碑五馆”创建国家 AAA 级旅游景区、泉交河镇菱角岔村创建湖南省乡村旅游重点村，打造特色旅游精品线路。
（三）2022年财政工作重点
一是加强收入征管。进一步压实各部门单位责任，抓好协税护税、税收稽查、欠税清缴、挖潜增收、重点项目税收征管、重点企业精准帮扶等工作，加强警税联络机制，严征细管，防止跑冒滴漏，确保应收尽收、颗粒归仓，以旬保月、以月保季、以季保年，坚决完成人大批复的预算收入任务。不断提升税收收入占GDP比重,推动财税工作高质量发展。
二是节俭办事。强化预算管理，坚持先预算后支出，无预算不支出。做好长期过“紧日子”准备，坚持厉行节约；进一步优化财政支出结构，以“保基本民生、保工资、保运转”为主线，统筹资金调度，不断加大对重点领域的投放力度，强化财政库款管理，加强库款支付预警监测，防范支付风险。
三是全面推进乡村振兴。积极拓宽资金筹措渠道，发挥财政资金“四两拨千斤”作用，为全面推进乡村振兴提供强有力的资金保障。
四是严控政府隐性债务，防范化解财政运行风险。我们将落实落细政府存量债务化解方案，切实做好政府性债务分析、预警工作，坚持守住隐性债务不新增、借新还息不发生，突出保障重点，控制政府债务规模，防范和化解政府性债务风险。
五是持之以恒优化营商环境。结合党史学习教育，扎实开展“我为群众办实事”实践活动，积极落实减税降费政策，增强财源建设，助力帮扶企业。从最具体的工作抓起，从最现实的利益出发，用心用情用力解决基层的困难事、群众的烦心事，增强人民群众的获得感、幸福感和安全感。
各位代表，2022年全区财政工作任务艰巨、责任重大。我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神和习近平总书记对湖南工作重要指示精神，在区委、区政府坚强领导和区人大、区政协监督支持下，紧紧围绕“三高四新”战略，立足新发展阶段，贯彻新发展理念，构建新发展格局，确保圆满完成各项目标任务，为加快建设更加美丽、富饶、幸福的新赫山作出新的更大的贡献！

注释：
（1）三高四新：三个高地：着力打造国家重要先进制造业高地；具有核心竞争力的科技创新高地；内陆地区改革开放高地。
四新使命：在推动高质量发展上闯出新路子；在构建新发展格局中展现新作为；在推动中部地区崛起和长江经济带发展中彰显新担当；奋力谱写新时代坚持和发展中国特色社会主义的湖南新篇章。
(2)一般公共预算：指政府凭借国家政治权力，以社会管理者身份筹集以税收为主体的财政收入，用于保障和改善民生、维持国家行政职能正常行使、保障国家安全等方面的收支预算。
(3)政府性基金预算：指政府通过向社会征收基金、收费，以及出让土地、发行彩票等方式取得收入，专项用于支持特定基础设施建设和社会事业发展等方面的收支预算。
(4)社会保险基金预算：指政府通过社会保险单位缴费、政府公共预算安排等方式取得收入，专项用于社会保障支出的收支预算。
(5)国有资本经营预算，是指对国有资本收益作出支出安排的收支预算。国有资本经营预算应当按照收支平衡的原则编制，不列赤字，并安排资金调入一般公共预算。
(6)一卡通：按照“补贴政策不变、资金分配权限不变、部门职责不变”的原则，将财政安排的各项惠农补贴资金，通过一个代发金融机构直接划转到农户个人特定账户的兑付方式，实现“一户(人)一卡(折)”，确保农民及时、安全、足额领取各项惠农补贴资金。
(7)832平台：脱贫地区农副产品网络销售平台。
(8)政策性农业保险：是政府通过保费补贴等政策扶持，对种植业、养殖业因遭受自然灾害和意外事故造成的经济损失提供的直接物化成本保险。
(9)三公经费：是指政府部门人员在因公出国(境)、公务车购置及运行、公务招待过程中支出的财政经费。
(10)三方对账：是指对财政部门有关单位财政资金账户一定期限内的银行存款变动情况予以核实，由财政财务监督股、国库股和管理财政账户资金的业务股室进行三方共同核对，以规避风险，确保财政资金安全。
(11)互联网+监督：是运用互联网技术和信息化手段推进政务公开、改进政务服务、构建互联网治理体系，也是标本兼治“雁过拔毛”式腐败问题的一项重要工作。
(12)三保：保基本民生、保工资、保运转。
(13)生均公用经费：是满足学校教育教学活动正常进行以及整个学校的正常运转而消耗的物力、人力所产生的费用，它和教育人员经费共同构成教育事业性经费。
 (
- 2 -
)
image1.png
2021 4E X A G AT R B (J370)

image2.png
2021 4E X A G T BUBN (J376)

LN E N